

深圳市同洲电子股份有限公司

关于 2016 年半年报问询函的回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市同洲电子股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 10 月 28 日收到深圳证券交易所出具的《关于对深圳市同洲电子股份有限公司 2016 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2016】第 36 号），公司就相关事项进行了认真核查和分析，并对问询函中所列问题向深圳证券交易所作出书面说明回复。现将回复内容公告如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 3.02 亿元，较上年同期下降 46.09%；归属于上市公司股东的净利润-0.68 亿元，较上年同期下降 691.42%。请结合你公司经营环境、可比公司业绩情况、报告期内订单情况、产品价格、收入和成本构成、费用等因素，补充披露净利润降幅远超营业收入降幅的具体原因。

回复：

报告期内，本公司正处于转型优化阶段，面临着激烈的市场竞争，部分客户订单延期，营业收入下滑，毛利率下降，但固定费用相对下降幅度小，报告期与上年同期利润表主要财务指标情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2016 年 1-6 月 | 2015 年 1-6 月 | 增减额 | 增减率 |
|---------|--------------|--------------|------------|----------|
| 营业收入 | 30,199.82 | 56,014.51 | -25,814.70 | -46.09% |
| 营业成本 | 23,288.71 | 38,282.78 | -14,994.07 | -39.17% |
| 毛利额 | 6,911.11 | 17,731.74 | -10,820.63 | -61.02% |
| 毛利率 | 22.88% | 31.66% | | -8.77% |
| 期间费用 | 15,616.91 | 17,815.14 | -2,198.24 | -12.34% |
| 费用率 | 51.71% | 31.80% | | 19.91% |
| 营业外收支净额 | 1,794.54 | 2,574.93 | -780.40 | -30.31% |
| 其他项目 | -123.43 | 1,343.81 | -1,467.24 | -109.19% |

| | | | | |
|---------------|-----------|----------|-----------|----------|
| 归属于上市公司股东的净利润 | -6,787.83 | 1,147.72 | -7,935.55 | -691.42% |
| 净利率 | -22.48% | 2.05% | | -24.53% |

归属于上市公司股东的净利润降幅(691.42%)远超营业收入降幅(49.06%)的主要原因在于:

一、毛利额下降 10,820.63 万元, 降幅 61.02%, 降幅超过营业收入的降幅。

单位: 万元

| 营业成本构成 | 2016年1-6月 | 2015年1-6月 | 增减额 | 增减率 |
|--------|-----------|-----------|------------|---------|
| 材料成本 | 18,796.16 | 33,166.64 | -14,370.48 | -43.33% |
| 人工成本 | 2,359.06 | 2,828.88 | -469.82 | -16.61% |
| 制造费用 | 2,133.49 | 2,287.25 | -153.76 | -6.72% |
| 合计 | 23,288.71 | 38,282.78 | -14,994.07 | -39.17% |

报告期公司营业成本较去年同期下降 39.17%, 降幅小于营业收入的降幅。其中材料成本下降 43.33%, 基本与营业收入的降幅保持一致; 但人工成本和制造费用的下降比率却分别只有 16.61% 和 6.72%, 这是因为收入下降, 工厂产能开工不足, 而人工成本、设备折旧、厂房租赁等固定性成本却不能因订单减少而作同比例下降, 导致报告期毛利率下降了 8.77 个百分点。

二、三大期间费用总额下降 2,198.24 万元, 降幅 12.34%, 远低于营业收入的降幅。

期间费用中, 固定性费用(职工薪酬、折旧及摊销以及租赁物业费)发生额 8,112.23 万元, 较上年同期减少 2,122.40 万元, 降幅为 26.16%, 低于营业收入的降幅。其次, 报告期公司加大了应收账款的回款力度, 因而较上年同期增加了收款相关费用 1,101.77 万元, 增幅为 584.68%。

三、营业外收支净额 1,794.54 万元, 较上年同期减少 780.42 万元, 降幅 30.31%, 其中主要是政府补助下降了 498.52 万元, 这也导致了报告期净利润较同期下降。

综上所述, 报告期内公司固定性成本费用高, 变动费用未能呈同比例下降, 营业外收入减少等原因, 综合影响净利润降幅远超于营业收入降幅。

2、本报告期, 你公司经营活动产生的现金流量净额为 0.93 亿元, 同比增长 169.81%, 公司披露主要是本期加强应收账款回款, 以及购买商品支付的资金较上期减少所致, 请结合公司的材料采购、应付款项等情况补充披露经营活动产生的现金流量净额大幅变动的的原因。

回复:

报告期与上年同期经营活动产生的现金流量对比情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2016年1-6月 | 2015年1-6月 | 增减额 | 增减率 |
|-----------------|-----------|------------|------------|---------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 53,898.08 | 61,033.41 | -7,135.33 | -11.69% |
| 收到的税费返还 | 1,142.96 | 5,227.40 | -4,084.44 | -78.14% |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 5,546.96 | 24,185.54 | -18,638.58 | -77.06% |
| 经营活动现金流入小计 | 60,588.00 | 90,446.35 | -29,858.35 | -33.01% |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 34,161.38 | 61,675.15 | -27,513.76 | -44.61% |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 6,607.01 | 10,906.23 | -4,299.22 | -39.42% |
| 支付的各项税费 | 2,162.22 | 5,655.31 | -3,493.09 | -61.77% |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 8,406.04 | 25,461.41 | -17,055.37 | -66.99% |
| 经营活动现金流出小计 | 51,336.66 | 103,698.09 | -52,361.43 | -50.49% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 9,251.34 | -13,251.74 | 22,503.08 | 169.81% |

上年同期销售商品及提供劳务收到的现金为 61,033.41 万元，实现营业收入 56,014.51 万元；而报告期公司加大回款催收力度，销售商品及提供劳务收到的现金为 53,898.08 万元，高于当期实现的营业收入 30,199.82 万元，前期货款收回较多，为公司带来了现金流入。

报告期内，公司实现营业收入 30,199.82 万元，较上年同期下降 46.09%，随着销量下降，当期原材料成本约 18,796.16 万元，采购需求大幅下降，因此本报告期购买商品及接受劳务支付的现金为 34,161.38 万元，较上年同期下降了 44.61%，其中为当期采购而支付的现金为 6,548.48 万元，支付前期采购货款 27,612.90 万元。应付账款和应付票据较期初减少了 19,540.82 万元。

综上所述，报告期内，公司材料采购需求下降，减少了现金流出，同时加强了销售回款，因此报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅增加。

3、公司披露截至 2016 年 6 月 30 日，关联方湖北同洲信息港有限公司（以下简称“湖北同洲”）尚有非经营性占用公司资金 3,241.05 万元未归还（原因为由于湖北同洲控制权的变化，原属于内部往来的款项变成关联方非经营性资金往来），你公司在《独立董事关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明和独立意见》公告中披露预计三个月内解决该等占用，请补充披露截至目前的规范进展以及湖北同洲是否仍存在占用公司资金的情况。

回复：

2015 年底，公司将所持有的湖北同洲 51% 的股权转让给成都兆云股权投资

基金管理有限公司，转让完成后公司仍持有湖北同洲 49% 的股权。由于湖北同洲控制权的变化，在新的股权架构下，原属于内部往来的款项变成关联方非经营性占用公司资金。以上资金占用不属于控股股东及其关联方占用公司资金，未违反中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）的相关规定。截至目前，公司管理层仍在积极的与对方沟通，督促对方尽快归还其非经营占用的公司资金，后续公司将视情况决定是否对其采取其他方法来维护公司的权益。截至目前，湖北同洲仍非经营性占用的公司资金余额为 3,241.05 万元。

4、公司募投项目“辽宁省 DVB+OTT 电视互联网业务投资项目”截至期末累计投入金额 1.2 亿元，报告期内实现的收益为-480.16 万元，请你公司说明该项目不达预期的具体情况、主要原因及公司拟采取的相关措施。

回复：

募投项目原预计实现效益情况为募集资金到位实施后的第二年度实现营业利润 507.49 万元，2016 年半年度本项目实现的营业利润为-480.16 万元，故未达预期效益。

不达预期的主要原因为：募投项目实施地点的双向网改工作和网络平台建设和推广暂时不及预期，故暂时不能规模化进行 OTT 的增值业务运营，从而导致募投项目未达预计效益。

公司拟采取的措施：公司将积极跟踪募投项目实施地点的双向网改工作和网络平台建设情况，同时密切关注相关政策情况及市场情况。未来的募集资金使用按原计划进行，如有调整，公司将按照相关规定、通过相应的程序进行调整。

特此公告。

深圳市同洲电子股份有限公司董事会

2016 年 11 月 4 日